
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02557
 Del: 31/03/2014
 Esecutivo da: 01/04/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
SERVIZIO RASSEGNA STAMPA TELEMATICA PROROGA TECNICA 01.04.2014 - 
30.06.2014 KANTAR MEDIA SRL ART.125 D.LGS 163/2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO  

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 84, 107, 163 c.1 e 3, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
Visto  il  d.lgs.  163/2006,  ed  in  particolare  l’art.  125  c.10,  lett.  c,  ai  sensi  del  quale  il  ricorso  
all'acquisizione in economia di servizi è consentito nell’ipotesi di prestazioni periodiche di servizi,  
forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie  
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in 
particolare l’art. 23;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, con cui è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013 e i relativi allegati previsti per legge;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, con cui è stato approvato il 
PEG 2013, ed in particolare l’ob. Z102;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, che assegna ai dirigenti per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte  
del 15%;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02557



Vista  la  D.D.  n.  9834  del  4.11.2011  con  cui  la  sottoscritta  assume  l’incarico  di  Responsabile  
dell’Ufficio Affari Generali e Cerimoniale;

Dato  atto  che con D.D.  n.  3361 del  13.4.2012 è  stato  affidato a  seguito  di  procedura pubblica  
comparativa il servizio di rassegna stampa telematica per il periodo 16.4.2012 - 1.4.2014, alla società 
PRESS INDEX s.r.l., (Codice beneficiario n. 44922) P.I. 05333270964, che successivamente ha 
mutato la  propria  denominazione in Kantar  media  s.r.l.  mantenendo invariati  cod.  fiscale,  P.I.  e 
coordinate bancarie del conto corrente dedicato;

Considerato  che  in  prossimità  della  scadenza  dell’affidamento,  il  Dirigente  del  Servizio 
Comunicazione esterna ha rappresentato, con nota del 14.3.2014 agli atti, l’esigenza di continuare ad 
usufruire del servizio in oggetto senza soluzione di continuità;

Visto l’art. 8 del Capitolato relativo all’affidamento disposto con la citata D.D. n. 3361/2012, ai sensi  
del quale “Alla scadenza del contratto, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta 
del  contraente,  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  effettuare  una  proroga,  per 
ulteriori tre mesi, al fine di garantire la continuità del servizio”;

Evidenziato  che,  approssimandosi  la  conclusione  della  consiliatura,  non  si  ritiene  opportuno 
procedere  da  subito  ad  un  nuovo  affidamento  di  lunga  durata,  ritenendo  appropriato  attendere 
l’insediamento  della  nuova  Amministrazione  (previsto  per  il  mese  di  giugno  2014)  e, 
conseguentemente, del nuovo Dirigente del Servizio Comunicazione esterna al fine di recepirne le 
eventuali nove esigenze di cui tener conto nella procedura comparativa per il prossimo affidamento;

Evidenziato, peraltro, che non risultano al momento presenti, né negli strumenti di e-procurement di 
Consip  s.p.a.,  ivi  compreso  MePa,  né  nel  mercato  elettronico  interno  del  Comune  di  Firenze  
(sigeme), prodotti o metaprodotti per poter procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 450 
legge 296/2006;

Verificata  presso la  Kantar  media  s.r.l.  la  disponibilità  alla  prosecuzione in  proroga tecnica  del 
servizio in oggetto per ulteriori 3 mesi, dal 1.4.2014 al 30.6.2014, agli stessi patti e condizioni di cui 
all’affidamento in scadenza definiti con la citata D.D. 3361 del 13.4.2012;

Valutato in € 4.266,46 IVA 22% inclusa, l’importo di detto affidamento in proroga tecnica, sulla 
base delle condizioni definite con la citata D.D. 3361 del 13.4.2012;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  125  c.10,  lett.  c,  d.lgs.  163/2006,  
all’affidamento per 3 mesi del servizio in oggetto al gestore uscente, Kantar media s.r.l. (già Press  
Index s.r.l.), agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento in scadenza, definiti con la citata  
D.D. 3361 del 13.4.2012, per un importo di € 4.266,46 IVA 22% inclusa;

Acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici apposito smart-CIG ZC90E8275D;

Evidenziato infine che tale spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui  
all’art. 163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 10, lett. c del d.lgs. n. 163/2006, nelle more della procedura di 
affidamento per l’anno 2014-2015, il servizio di rassegna stampa telematica alla società Kantar 
media s.r.l. (già Press Index s.r.l.), (Codice beneficiario n. 44922), per mesi 3, dal 1.4.2014 al 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02557



30.6.2014, agli  stessi patti  e condizioni di cui all’affidamento in scadenza, definiti  con D.D. 
3361 del 13.4.2012 (smart-CIG ZC90E8275D), per l’importo di € 4.266,46  IVA 22% inclusa;

2. di impegnare ai fini di cui al punto 1, € 4.266,46 sul capitolo 2110 sull’esercizio finanziario di  
bilancio 2014;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e  
ss. del d.lgs. 104/2010.

Firenze, lì 31/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2110 0 14/002873 00 4266,46

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02557


